№ 1-44

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 24 января 2019 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н., с участием:

гос.обвинителя - помощника прокурора Заднепровского района г. Смоленска Травина В.Н.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Москвичева Н.В., представившего удостоверение личности и ордер № 665,

при секретаре Новиковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ работающего 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей с 13.11.2018 г., судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные действия с наркотическими средствами при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период до 08.05 час. 25.10.2018 г. для приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, для личного употребления, в неустановленном месте обнаружил дикорастущие кусты растения каннабиса (марихуаны) и сорвал их. После этого в гараже 

<

адрес> подсудимый измельчил сорванное растение и высушил его, получив таким образом наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 23,83 г., которое согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), что согласно Постановлению правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером.

Там же в гараже ФИО1 разделил общий вес наркотического средства на части, которые стал хранить для личного употребления, без цели сбыта:

- часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 5,29 г - в деревянной полости на верхней полке стеллажа в помещении вышеуказанного гаража;

- часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 7,65 г, в полимерном контейнере, который носил с собой для личного употребления в кармане комбинезона;

- часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 3,34 г в газетном свертке и массой не менее 2,62 г в полимерном пакете - в радиаторе отопления комнаты 

<

адрес>;

- часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 3,44 г в газетном свертке - в верхнем ящике тумбочки в прихожей 

<

адрес>

- часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 0,05 г в стеклянной курительной трубке, которую носил с собой для личного употребления;

- часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 1,44 г в полимерном пакете - в неустановленном месте.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере - каннабис (марихуана) общей массой не менее 23,83 г (5,29 г + 7,65 г + 3,34 г + 2,62 г + 3,44 г + 0,05 г + 1,44 г).

Он же, 25.10.2018г около 17.25 час. на лестничной площадке между 4 и 5 этажами первого подъезда дома 

<

адрес> из корыстной заинтересованности незаконно сбыл за 1 тыс. рублей гр-ну под псевдонимом «ФИО6» наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,44 г. После этого ФИО1 передал ФИО6 фрагмент газетной бумаги, и из полимерного контейнера с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 7,65 г, отсыпал часть наркотика массой 2,82 г на указанный фрагмент бумаги. Таким образом, подсудимый незаконно сбыл «ФИО6» наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой 4,26 г (1,44 г + 2,82 г).

Данное наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой 4,26 г (1,44 г + 2,82 г) гр-н под псевдонимом «ФИО6», участвующий в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», выдал сотрудникам полиции в служебной автомашине у 

<

адрес> в период с 17.36 по 17.47 час. 25.10.2018 г.

13.11.2018 г. в период с 08.05 по 09.25 час. в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, из кармана комбинезона ФИО1 был изъят полимерный контейнер с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой не менее 4,83 г, а также курительная трубка наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой не менее 0,05 г. Из радиатора отопления изъят газетный сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой не менее 3,34 г и полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой не менее 2,62 г. В прихожей из тумбочки изъят газетный сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой не менее 3,44 г.

13.11.2018 г. в период с 12.10 по 12.35 час. в ходе проведения обыска в помещении гаража 

<

адрес> при входе в гараж из деревянного ящика изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 5,29 г.

Предъявленное ФИО1 обвинение, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятно.

Принимая во внимание, что ФИО1 с обвинением согласен в полном объеме, не оспаривает квалификацию и обстоятельства совершения преступлений, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявил добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель не возражает против этого, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228; ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и принимает решение за совершенные преступления назначить ему наказание с соблюдением особого порядка, без исследования доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого. 

Совершенные деяния относятся: незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в значительном размере - к преступлениям небольшой тяжести; незаконный сбыт наркотических средств - к тяжким преступлениям. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую.

ФИО1 судимости не имеет (т. 2 л.д. 21), участковым уполномоченным полиции характеризуется не удовлетворительно (т. 2 л.д. 22), соседями по месту жительства - положительно (т. 2 л.д. 23-29, 118-120), по месту содержания под стражей - посредственно (т. 2 л.д. 38). По месту работы подсудимый зарекомендовал себя с положительной стороны, награждался грамотами и имеет другие поощрения, повышал профессиональный уровень ( т. 2 л.д. 101-117). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка (т. 2 л.д. 31), что предусмотрено п. «б» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 602 следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> Однако, степень указанных изменений психики выражена не столь значительно и не лишала ФИО1 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении и медицинской реабилитации у врача нарколога, противопоказаний к которым не имеет (т. 1 л.д. 241-242).

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1 следует назначить условное осуждение к лишению свободы без ограничения свободы. Оснований для применения ст. 64 УК РФ, не усматривается.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228; ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с учетом ч. 5 ст. 62УК РФ 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года.

Согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года 3(три) месяца.

Согласно ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3(три) года, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных и без уведомления этого органа не изменять места жительства. Не позднее 3-х месяцев со дня вступления приговора в законную силу, пройти курс лечебных и медико-реабилитационных мероприятий у врача-нарколога.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей, изменить на подписку о невыезде, которую применять до вступления приговора в законную силу. ФИО1 из-под стражи освободить в зале суда.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- бумажные пакеты с наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 23,79 г (после проведенной экспертизы), наркотическое средство внутри курительного приспособления, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Смоленску,

- диск с видеозаписью, детализации телефонных соединений - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «Digma», возвращенный ФИО2 - оставить у ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление.

Председательствующий Е.Н.Овчинников